
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO TECNOLÓGICO 
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
 
 
 
 

Gustavo Henrique Loureiro Ferreira 

 

 

 

Avaliação do Potencial Metanogênico da Biomassa algácea 

submetida à hidrólise térmica e hidrólise alcalina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vitória 

2017 

 



 

 

 
 

Gustavo Henrique Loureiro Ferreira 

 

 

 

Avaliação do Potencial Metanogênico da Biomassa algácea 

submetida à hidrólise térmica e hidrólise alcalina 

 

 

 

Dissertação apresentada ao 

programa de Pós Graduação em 

Engenharia e Desenvolvimento 

Sustentável da Universidade 

Federal do Espírito Santo, como 

requisito para obtenção do grau de 
[...]
A taxa de produção máxima de metano pelos microrganismos é uma ferramenta 

importante para avaliar a capacidade do lodo anaeróbio de tratar certos tipos de 

efluentes. Para avaliar essa produção, um habitat semelhante ao lodo anaeróbio 

deve ser simulado, através de uma alíquota desse ecossistema suplementada 

com um excesso de substrato (DOLFING e BLOEMEN, 1985). Para realização 

dos testes de AME, uma quantidade conhecida de lodo (Sólidos Suspensos 

Voláteis (SSV) 2-5g/L) e uma quantidade de substrato conhecida, geralmente 

respeitando uma relação de 0,5gDQO/gSSV entre a Demanda Química de 

Oxigênio (DQO) do substrato e a concentração de SSV do inóculo, presentes no 

frasco, são adicionadas aos frascos de volume conhecido, preenchendo 70-80% 

do volume do frasco (JAWED e TARE, 1999). A produção de biogás pode então 

ser mensurada através de diversos métodos (Tabela 8), porém é necessário 

avaliar também a qualidade da população de microrganismos do inóculo a ser 

utilizado (ANGELIDAKI et al., 2007). 

Tabela 8: Sumário de técnicas utilizadas para medir a produção de biogás em ensaios de 
biodegradabilidade. 

Método Vantagens Desvantagens 

Volumétrico Baixo custo de montagem Imprecisão devido às 

variações na pressão 

atmosférica 

Simplicidade operacional Imprecisão pode ser 

significante devido às 

variações de carbono 

inorgânico na fase líquido 

(influenciado por pH) 

 Evaporação de água nos 

sistemas de deslocamento 

de líquido 

Manométrico Alta sensibilidade  Limite de precisão 

“User-friendly” Imprecisão pode ser 

significante devido às 

variações de carbono 

inorgânico na fase líquido  

Transdutores manuais são mais 

convenientes 

Transdutores múltiplos 

apresentam maior 

probabilidade de 

vazamento 



44 
 

Cromatografia gasosa – 

Detecção térmica de 

condutividade 

Várias amostras simultâneas Cromatógrafo gasoso 

necessário 

Medições diretas e precisas 2 – 3 Minutos por amostra 

Cromatografia gasosa – 

Detecção por ionização de 

chama 

Medições rápidas, 20 segundos 

por amostra 

Cromatógrafo gasoso 

necessário 

Várias amostras simultâneas  

Medições diretas e precisas  

Fonte: Adaptado de ANGELIDAKI et al. (2007). 

Um dos métodos descritos na literatura, o Respirômetro de Warburg é usado 

frequentemente em métodos de Avaliação da Atividade Metanogênica em 

batelada, para determinação da biodegradabilidade e medição de toxicidade 

tanto em sistemas aeróbios como em anaeróbios (STUCKEY et al., 1980). Suas 

restrições de uso estão principalmente no fato de ser um sistema relativamente 

caro, requerer treinamento específico para operação, tamanho de amostra 

limitado e dificuldade de amostragem de gases e líquidos (HUSSAIN e DUBEY, 

2015). 

 

3.4.1. Avaliação da atividade de diferentes níveis tróficos presentes no inóculo 

Para seleção de um inóculo apropriado, a caracterização quanto à qualidade é 

importante para determinar o start up de reatores anaeróbios. Baseado nos 

resultados desses testes, as cargas orgânicas dos reatores podem ser 

aumentadas ou diminuídas, a fim de aprimorar sua performance e atingir 

condições estáveis de operação (ANGELIDAKI et al., 2007). Para avaliação da 

qualidade e dos diferentes níveis tróficos presentes em um inóculo, podem ser 

realizados diversos testes, propostos por Angelidaki et al. (2007), utilizando-se 

diferentes tipos de substratos e em diferentes concentrações, conforme Tabela 

9: 

  



45 
 

Tabela 9: Modelo de ensaio para determinação da atividade de diferentes grupos tróficos 
em um reator anaeróbio. 

População Concentração inicial de substrato 

Hidrolíticas 1g de celulose/L 

Acidogênica 1g de glicose/L 

Proteolítica 1g de caseína/L 

Acetogênica 0,5g de ácido propionico/L 

0,5g de ácido butírico/L 

Acetoclásticas 1g de ácido acético/L 

Hidrogenotróficas Pressão de 1 atm gerada por injeção de uma mistura de H2/C2 (80/20) 

Fonte: Adaptado de ANGELIDAKI et al. (2007).  

 

3.4.2. Métodos volumétricos de medição 

3.4.2.1. Método da garrafa de soro (Frasco de Mariotte alcalino): 

O método da garrafa de soro, conforme proposto por Jawed e Tare (1999) 

propõe, para avaliação da atividade metanogênica específica (AME), um aparato 

experimental (Figura 10) utilizando uma quantidade conhecida de lodo (SSV=1-

2g/L) inoculada em frascos com volume total de 500mL. A fim de manter 

concentrações de DQO entre 2 e 2,5g/L, quantidades apropriadas de substrato 

são adicionadas aos frascos e o volume é completado até a marca de 500mL, 

utilizando água destilada e respeitando uma porcentagem destinada ao 

“headspace” (cerca de 20-30% do volume total do frasco). 

A metodologia proposta não adiciona nutrientes aos frascos, com o objetivo de 

limitar o crescimento da biomassa durante o período de avaliação (SOTO et al., 

1993). A produção de biogás, nesses casos, pode ser medida por deslocamento 

de líquido. Para monitoramento de produção de metano, é possível utilizar, no 

lugar de água, uma solução alcalina de NaOH 6N, que reagirá com o CO2 

presente no biogás, solubilizando-o e permitindo que apenas o volume de CH4 

seja estimado através do deslocamento de líquido. 

Durante o ensaio, os dados cumulativos de medições diárias são plotados em 

um gráfico do tipo dispersão até que seja observada a formação de uma 

assíntota horizontal, indicando a estabilização da produção de biogás (SOTO et 

al., 1993; JAWED e TARE, 1999; FERNANDÉZ-GONZALÉZ et al., 2012.). 

Utiliza-se então a inclinação da porção linear da curva formada (a na equação 



46 
 

da reta), multiplicado por um fator de correção de volume de metano para gDQO 

de CH4, dividido pelo volume reacional e a massa de sólidos voláteis utilizada no 

ensaio (HUSSAIN e DUBEY, 2015). 

Figura 10: Aparato experimental para Quantificação de produção de Biogás. 

 

Fonte: Jawed e Tare (1999). 

Em seu estudo, Hussain e Dubey (2015) compilaram dados da literatura a 

respeito da aplicação do método da garrafa de soro para Ensaios de AME. As 

aplicações estão descritas na Tabela 10: Aplicações da técnica da garrafa de soro para 

AME.. 

Tabela 10: Aplicações da técnica da garrafa de soro para AME. 

Objetivo Método Referência 

Avaliação do efeito da toxicidade de 

zinco na degradação anaeróbia 

Batelada e semicontínuo DAVIS et al., 1980 

Avaliação da toxicidade anaeróbia Batelada e semicontínuo STUCKEY et al., 1980 

Efeito do cianeto na fermentação de 

metano 

Batelada e semicontínuo YANG e SPEECE, 1985 

Inibição por sulfeto da atividade 

metanogênica do lodo granular em 

diferentes valores de pH 

Batelada KOSTER et al., 1986 

1: Frasco de reação 

2: Inóculo de lodo anaeróbio 

3: Solução de nutrientes com 
substrato 

4: Solução de NaOH 

5: Mangueira de látex 

6: Agulha 

7: Conta gotas 

8: Funil 

9: Frasco de medição 



47 
 

Degradabilidade anaeróbia de tanino 

hidrolisável 

Batelada FIELD e LETTINGA, 1987 

Determinação da inibição e de níveis 

tóxicos de zinco, crômio e cobre na 

digestão anaeróbia de lodo de esgoto 

Batelada KUOZELI-KATSIRI et al., 

1988 

Efeito do cobre, zinco e cadmio nos 

níveis de metano, hidrogênio e monóxido 

de carbono durante a digestão anaeróbia 

de lodo 

Batelada HICKEY et al., 1989 

Efeito da pré-ozonização na 

biodegradabilidade anaeróbia de O-

cresol 

Batelada WANG et al., 1989 

BMP de componentes de resíduos 

sólidos municipais 

Batelada OWENS e CHYNOWETH, 

1993 

BMP e digestão anaeróbia de resíduos 

alimentares coreanos 

Batelada e contínuo CHO et al., 1995 

BMP de lodo submetido à pré-

tratamentos químicos 

Batelada LIN et al., 1999 

Avaliação da atividade metanogênica e 

da cinética do lodo anaeróbio granular 

Batelada KAYRANLI e UGURLU, 

2012 

Adaptado de Hussain e Dubey, 2015. 

 

3.4.3. Método da medição manométrica 

A partir da aplicação do princípio de Avogrado, que afirma que dois gases 

diferentes ocupam o mesmo volume quando em mesmas condições de 

temperatura e pressão, é possível utilizar a variação de pressão produzida pela 

produção de gás para determinar o volume produzido. Essa técnica de 

monitoramento é chamada de método manométrico. Esses métodos 

manométricos de medição apresentam como principal vantagem a possibilidade 

de conectarem-se a um computador para armazenamento dos dados 

produzidos. Essa metodologia consiste no monitoramento na pressão exercida 

pela produção de gás sobre um sensor ou uma seringa, acoplados ao frasco de 

reação. Uma vez que é possível correlacionar a pressão produzida com a 

concentração de metano no biogás a partir da calibração do sistema, pode-se 



48 
 

então determinar a produção diária de metano e, consequentemente, a Atividade 

Metanogênica Específica (AME) da amostra estudada (AQUINO et al., 2007).  

Em seu estudo, Aquino et al. (2007) descreve a metodologia utilizada por 

Monteggia (1991), que consiste em transdutores de pressão conectados a uma 

válvula solenoide de três vias (Figura 11– 4). Esta, por sua vez, está conectada 

ao frasco de reação, controlada por um medidor de pressão (manômetro ou 

transdutor de pressão), fazendo com que duas vias estejam normalmente 

abertas, permitindo uma comunicação dos frascos com o reservatório de gás. Ao 

atingir o limite de pressão estipulado, o controlador emite um sinal elétrico 

fechando a via de entrada para o reator e abrindo a via de purga. Após o término 

do processo de despressurização, o controlador envia um novo sinal, fechando 

a via de purga e abrindo as demais, iniciando assim um novo ciclo de medição 

(Figura 11).  

Figura 11: Respirômetro originalmente proposto por Monteggia (1991) 

 
Fonte: Adaptado de Aquino et al., 2007. 

  



49 
 

4. METODOLOGIA  

4.1. SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

O sistema de tratamento de esgoto sanitário que serviu de base para esta 

pesquisa encontra-se instalado em uma estação de tratamento de esgoto 

sanitário da Companhia Espirito Santense de Saneamento (CESAN), localizada 

no bairro Araçás em Vila Velha/ES (Figura 12). Esse projeto de pesquisa faz 

parte de um conjunto de projetos financiados pelas Financiadora de Estudos e 

Projetos (FINEP) e utilizou a biomassa originada por outro projeto que estuda 

diferentes tratamentos de separação algácea dos efluentes de lagoas de 

estabilização. O esgoto sanitário chega na estação de tratamento e passa por 

um tratamento preliminar formado por uma grade, uma caixa de areia e caixa de 

gordura. Após retirada de sólidos grosseiros, o efluente é encaminhado para o 

RAFA (reator anaeróbio de fluxo ascendente) (1), onde estima-se uma remoção 

de aproximadamente 70% da DBO5 afluente (Van HAANDEL e LETTINGA, 

1994). O metano gerado nesse processo será queimado para produção de 

energia e CO2 (2) para posterior injeção no fotobiorreator (3). No fotobiorreator 

ocorrerá o pós-tratamento do efluente anaeróbio, com as microalgas utilizando 

o dióxido de carbono como fonte carbonácea. Será realizada então a etapa de 

separação das microalgas do efluente (4), a partir da qual o lodo gerado será 

submetido a um processo de hidrólise (5). O lodo hidrolisado será submetido 

então aos ensaios de Potencial Biológico de Produção de Metano (BPM) (6). Por 

fim, o efluente tratado será encaminhado para a destinação final. 

Tendo em vista os atrasos na construção do sistema piloto, todas as amostras 

foram coletadas através da utilização de um piloto separador sólido-líquido 

móvel, denominado Polilag (Figura 14). O sistema Polilag é composto por um 

tanque floculador, preenchido com um meio, composto por tubos de diferentes 

diâmetros, responsável por produzir um gradiente de granulometria e um tanque 

decantador, com lamelas. No primeiro tanque, o efluente bombeado de uma 

profundidade de 70cm da lâmina d’água da lagoa da ETE Vale Encantado, 

composta por um reator UASB seguido de lagoa facultativa ( 

Figura 13), à uma vazão de 0,8L/s recebe o coagulante polimérico Tanfloc S, à 

uma concentração de 25% (m/m), através de uma bomba dosadora regulada em 



50 
 

15% da sua vazão (7,2L/h). Após a mistura, o efluente com o coagulante é 

direcionado até o tanque decantador, onde as microalgas coaguladas se 

acumulam no fundo do tanque, sendo coletadas ao final de 4 horas de operação 

do sistema e transportadas até o laboratório. 

Figura 12: Esquema de Tratamento de Esgoto Sanitário do piloto da ETE Araçás. 

 
 

Figura 13: Localização da ETE Vale Encantado. Figura 14: Sistema Polilag em operação 
na lagoa facultativa de Vale Encantado - Vila Velha (ES). 

 
Fonte: Google Maps, 2016.  

 

Fonte: Próprio autor. 



51 
 

 

4.2. CARACTERIZAÇÃO QUALITATIVA DA BIOMASSA 

ALGÁCEA COLETADA EM UM SISTEMA DE SEPARAÇÃO 

SÓLIDO-LÍQUIDO APLICADO AO PÓS TRATAMENTO DO 

EFLUENTE DE UMA LAGOA FACULTATIVA TRATANDO ESGOTO 

SANITÁRIO 

A Figura 15 apresenta o fluxograma resumido das etapas dessa metodologia: 

 

Figura 15: Fluxograma de coleta e caracterização da biomassa algácea. 

 

As amostras coletadas através do Polilag, foram transportadas até o laboratório, 

onde adensou-se através de filtração em tecido até atingir teor de sólidos de 

3,5% desejado. Após os processos de hidrólise, realizou-se filtração das 

amostras através da utilização de bomba de vácuo e um sistema kitassato com 

membranas de 0,45µm, a fim de caracterizar apenas os parâmetros presentes 

na fração dissolvida da solução, verificando assim, o efeito da solubilização 

promovida pela hidrólise. 

Bombeamento do efluente até o 
floculador

Adição do coagulante ao efluente e 
mistura

Coleta da biomassa algácea geradaCaracterização qualitativa da biomassa



52 
 

Calculou-se também o grau de solubilização de diversos parâmetros através da 

análise do comportamento destes na amostra bruta e amostra filtrada após 

hidrólise 

Figura 16: Polilag em operação na ETE Vale Encantado. 

 

Fonte: Próprio autor. 

A biomassa algácea coletada através foi caracterizada, antes e após hidrólise, 

segundo metodologia descrita no Standard Methods for Examination of Water 

and Wastewater (APHA, 2012), apresentada na Tabela 11 para caracterização 

qualitativa de acordo com estes parâmetros. 

Tabela 11: Análises físico-químicas para caracterização qualitativa da biomassa coletada. 

PARÂMETROS TÉCNICA ANALÍTICA UNIDADE 

Série de Sólidos (ST, SV, SST, 
SSV) 

APHA (2012), Gravimétrico mg/L 

DQO APHA (2012), Titulométrico g/L 

Série de nitrogênio (NTK e N-
NH4) 

APHA (2012), Titulométrico mg/L 

Fósforo total APHA (2012), Titulométrico mg/L 

Proteínas Lourenço (2006), Titulométrico mg/L 

Lipídeos PROSAB (2001), Titulométrico mg/L 

Carboidratos PROSAB (2001), Colorimétrico mg/L 

Clorofila a Raschke (1993), Fluorimetria mg/L 

Fonte: Próprio autor. 



53 
 

Utilizou-se então a concentração de clorofila a e a concentração de SSV da 

biomassa filtrada para estimar a concentração de biomassa algácea, de acordo 

com a Equação 2 (RASCHKE, 1993). Biomassa algácea ሺmg/Lሻ = Clorofila 𝑎ͳ,5 xͳͲͲ 

Onde 

 Clorofila a é a concentração de Clorofila a na amostra filtrada (mg/L) 

4.2.1. Determinação de Ácidos Graxos Livres (C1-C4) 

Antes da realização da análise de ácidos graxos livres, foi realizada a 

centrifugação da amostra bruta a 2000RPM e posterior filtração em membrana 

de 0,45µm do sobrenadante. A análise de ácidos graxos foi realizada em um 

sistema de cromatografia líquida de alta eficiência (CLAE) da série Shimadzu 

CBM-20A, equipado com um desgaseificador de solventes DGU-20AS, uma 

bomba quaternária de gradiente LC-20AT, um injetor automático de amostras 

SIL-20AHT e um detector de arranjo de diodos SPD-M20A. A coluna 

cromatográfica utilizada neste estudo foi a coluna analítica KinetexTM C18 

(100x2,1 mm, 2,6 μm, 100 nm). O comprimento de onda de detecção utilizado 

foi de 255 nm. Para as análises foram injetadas 50 μL dos padrões e amostras. 

A análise da pureza do pico foi realizada ao longo de um intervalo de 

comprimento de onda de 200 a 300 nm. A solução de Água Ultrapura acidificada 